Дело №1-391/2020 (12001040006000142) 

УИД 24RS0024-01-2020-001820-09

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 сентября 2020 года г.Канск

Канский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Бузиной Е.В.,

при секретаре Колмаковой В.А., 

с участием государственного обвинителя Благерева М.В., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников – адвокатов Лукзен О.В., Кадач И.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, фактически состоящего в брачных отношениях, имеющего малолетнего ребенка 2015г.р., трудоустроенного, имеющего хронические заболевания, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>2, временно проживающего по адресу: 

<

адрес>29, не судимого,

содержащегося под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, фактически состоящего в брачных отношениях, имеющего малолетнего ребенка, трудоустроенного, имеющего хронические заболевания, временно проживающего по адресу: 

<

адрес>29, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

содержащегося под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили три покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

1. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО1 и ФИО2, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя программу мгновенного обмена сообщениями «Телеграм» информационно-телекоммуникационной сети Интернет вступили в преступный сговор c неустановленным лицом под учетной записью «Добрый», материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту Лицо), на совместный незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, распределив между собой преступные роли в незаконном сбыте наркотических средств, следующим образом:

Лицо должно было приобретать наркотическое средство за свои денежные средства оптом, организовывать их фасовку и хранение, организовывать доставку расфасованных наркотических средств в 

<

адрес>, организовывать их хранение в оборудованных тайниках, используя программу мгновенного обмена сообщениями «Телеграм» информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать информацию ФИО1 о количестве и месте тайников с наркотическими средствами, давать указания ФИО1 о способах организации тайников наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> края для дальнейшего незаконного сбыта покупателям наркотических средств, получать сведения от ФИО1, используя программу мгновенного обмена сообщениями «Телеграм» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, о местах с оборудованными последним тайниками с наркотическим средством, предназначенным для дальнейших незаконных сбытов на условиях, обеспечивающих конспирацию преступных действий, организовывать получение безналичным путем от покупателей наркотиков денежных средств за продаваемые наркотики, а также определять размер вознаграждения ФИО1

ФИО1 и ФИО2 должны были получать наркотические средства оптом из оборудованных тайников на территории 

<

адрес>, ФИО2 должен был осуществлять их хранение, организовывать тайники с более мелкими партиями наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> края для дальнейшего незаконного сбыта покупателям наркотических средств, ФИО1 должен был фиксировать данные тайники определенным способом, после чего о месте тайников наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта покупателям наркотических средств, используя программу мгновенного обмена сообщениями «Телеграм» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, Лицу. 

После этого,в 2020 году, до ДД.ММ.ГГГГ, Лицо, реализуя совместный с ФИО1 и ФИО2 умысел на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему роли, в неустановленном следствием месте, у неустановленного лица приобрело вещество, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1, 311 грамма, после чего выполняя свою роль в незаконном сбыте наркотических средств, организовало тайник на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, Лицо, используя программу мгновенного обмена сообщениями «Телеграм» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщило ФИО1 местонахождение вышеуказанного тайника.

После чего, ФИО1 и ФИО2, выполняя каждый свою роль в совместном с Лицом незаконном сбыте наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, (извлекли из оборудованного тайника вещество, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,311 грамма, которое ФИО2 стал хранить при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, и ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время организовали самостоятельно тайники из полученного наркотического средства, по следующим адресам:

- у основания дерева около 

<

адрес>, поместив в организованный тайник часть вышеуказанного наркотического вещества, массой не менее 0,271 грамма;

- у основания забора 

<

адрес>, поместив в организованный тайник часть вышеуказанного наркотического вещества,массой не менее 0,280 грамма;

- на углу у основания забора 

<

адрес>А 

<

адрес>, поместив в организованный тайник часть вышеуказанного наркотического вещества,массой не менее 0,312 грамма;

- у основания забора на расстоянии около 100 метров от 

<

адрес>, поместив в организованный тайник часть вышеуказанного наркотического вещества, массой не менее 0,202 грамма;

- у основания металлической калитки 

<

адрес>, поместив в организованный тайник часть вышеуказанного наркотического вещества, массой не менее 0,246 грамма. 

После чего, ФИО1 и ФИО3, согласно отведенной им роли, используя программу мгновенного обмена сообщениями «Телеграм» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщили лицу адреса организованных ими тайников.

Однако, умышленные действия ФИО1, ФИО2 и Лица, действовавших группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 45 минут сотрудниками ОНК МО МВД России «Канский» около 

<

адрес> края, ФИО1 и ФИО2 были задержаны и доставлены в помещение ОНК МО МВД России «Канский» по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 20 минут до 23 часов 07 минут в ходе осмотра места происшествия сотрудниками ОП № МУ МВД России «Красноярское» было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство у основания дерева около 

<

адрес>, массой 0,271 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов до 18 часов 35 минут в ходе осмотров мест происшествий по вышеуказанным адресам сотрудниками ОП № МУ МВД России «Красноярское» вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято, суммарной массой 1,04 грамма, а всего 1,311 грамма, что относится к крупному размеру.

2. В 2020 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ, Лицо, реализуя совместный с ФИО1 и ФИО2 умысел на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему роли, в неустановленном месте, у неустановленного лица незаконно приобрело вещество, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 5,989 грамма, после чего выполняя свою роль в незаконном сбыте наркотических средств, организовало тайник на территории 

<

адрес>, о чем ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, используя программу мгновенного обмена сообщениями «Телеграм» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщило ФИО1

ФИО1 и ФИО2, реализуя совместный с Лицом умысел на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной каждому из них роли, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, извлекли из оборудованного тайника вещество, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 5,989 грамма, которое ФИО2 стал хранить при себе и по месту жительства в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. После чего ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, ФИО1 и ФИО2 приехали в 

<

адрес>, и продолжая реализацию совместного с Лицом умысла на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной им роли, в дневное время организовали самостоятельно тайники из полученного вышеуказанного наркотического средства, по следующим адресам:

-в четырех метрах справа от 

<

адрес> края у основания столба, поместив в организованный тайник часть вещества массой 0,496 грамма;

-в десяти метрах справа от 

<

адрес> края под деревянной чуркой, поместив в организованный тайник часть вещества, массой 0,583 грамма;

-в шести метрах слева от 

<

адрес> края у основания деревянной двери, поместив в организованный тайник часть вещества, массой 0,536 грамма;

-в пяти метрах слева от 

<

адрес> края в правом углу металлического гаража, поместив в организованный тайник часть вещества, массой 0,594 грамма;

-в двух метрах от 

<

адрес> края у основания угла деревянного забора, поместив в организованный тайник часть вещества, массой 0,599 грамма;

-в семи метрах от 

<

адрес> края у правого заднего колеса автомобиля, поместив в организованный тайник часть вещества, массой 0,535 грамма;

-в четырех метрах справа от 

<

адрес> края у основания угла деревянного забора, поместив в организованный тайник часть вещества, массой 0,585 грамма;

-в четырех метрах справа от 

<

адрес> края на углу гаража, поместив в организованный тайник часть вещества, массой 0,521 грамма;

-в одиннадцати метрах справа от 

<

адрес> края между бетонным столбом и спиленным деревянным столбом электропередач, поместив в организованный тайник часть вещества, массой 0,516 грамма;

-в семи метрах слева от 

<

адрес> края с левой стороны металлического бака, поместив в организованный тайник часть вещества, массой 0,531 грамма;

-в семи метрах слева от 

<

адрес> края у основания дорожного знака, поместив в организованный тайник часть вещества, массой 0,493 грамма.

После этого, ФИО1, действуя совместно с Живицей А.В.,продолжая реализацию совместного с Лицом умысла на незаконный сбыт наркотического средства, согласно отведенной каждому из них роли, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, используя программу мгновенного обмена сообщениями «Телеграм» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщил Лицу о местонахождении тайников.

Однако, умышленные действия ФИО1, ФИО2 и Лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> края не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 45 минут сотрудниками ОНК МО МВД России «Канский» около 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 были задержаны и доставлены в помещение ОНК МО МВД России «Канский» по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 05 минут до 02 часов 22 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОНК МО МВД России «Канский» было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, общей массой 5,989 грамма, что относится к крупному размеру.

3. В 2020 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ, Лицо, реализуя совместный с ФИО1 и ФИО2 умысел на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему роли, в неустановленном месте, у неустановленного лица незаконно приобрело вещество, которое содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 48,551 грамма, после чего выполняя свою роль в незаконном сбыте наркотических средств, организовало тайник на территории 

<

адрес>, куда поместило вещество, которое содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 48,551 грамма, и ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, используя программу мгновенного обмена сообщениями «Телеграм» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщило ФИО1 местонахождение вышеуказанного тайника.

ФИО1 и ФИО2, реализуя совместный с Лицом умысел на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной каждому из них роли, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, извлекли из оборудованного тайника вещество, которое содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 48,551 грамма, часть которого массой не менее 23,668 грамма ФИО2 стал хранить при себе, а часть массой не менее 24,883 грамма по месту жительства в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, ФИО1 и ФИО2 приехали в 

<

адрес>.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО1 и ФИО2, продолжая реализацию совместного с Лицом умысла на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной каждому из них роли, самостоятельно организовали тайники из полученной ДД.ММ.ГГГГ части вещества, которое содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 23,668 грамма, по следующим адресам:

-у основания правого металлического столба около 

<

адрес>, поместив в организованный тайник часть вещества, массой 0,842 грамма;

-на расстоянии 12 метров от 

<

адрес> у основания автомобильной покрышки, поместив в организованный тайник часть вещества, массой 1,421 грамма;

-в семи метрах от 

<

адрес> у основания автомобильной покрышки, массой 1,154 грамма;

-в десяти метрах слева от 

<

адрес> у основания автомобильной покрышки, поместив в организованный тайник часть вещества, массой 1,560 грамма; 

-в шести метрах от 

<

адрес> края у основания столба, поместив в организованный тайник часть вещества, массой не менее 1,036 грамма;

-в девяти метрах от 

<

адрес> у основания металлической бочки, поместив в организованный тайник часть вещества, массой 0,996 грамма;

-в трех метрах от 

<

адрес> у основания столба, поместив в организованный тайник часть вещества, массой 0,973 грамма; 

-в четырех метрах от 

<

адрес> с поверхности дров, поместив в организованный тайник часть вещества, массой 1,015 грамма;

-около 

<

адрес> у левого угла палисадника, поместив в организованный тайник часть вещества, массой 1,080 грамма;

-около деревянной лавочки, расположенной в 1 метре от 

<

адрес>, поместив в организованный тайник часть вещества, массой 1,211 грамма; 

-в трех метрах от 

<

адрес> у основания металлических ворот справа, поместив в организованный тайник часть вещества, массой 1,271 грамма;

-в четырех метрах от 

<

адрес> у левого угла металлического забора, поместив в организованный тайник часть вещества, массой 1,194 грамма; -возле 

<

адрес> у основания правого столба металлических ворот, поместив в организованный тайник часть вещества, массой 0,862 грамма;

-в 12 метрах справа от 

<

адрес> у основания угла забора, поместив в организованный тайник часть вещества, массой 1,008 грамма; 

-в четырех метрах слева от 

<

адрес> с торца бетонной плиты, поместив в организованный тайник часть вещества, массой 1,154 грамма;

-в девяти метрах слева от 

<

адрес> у основания березы, поместив в организованный тайник часть вещества, массой 1,025 грамма; 

-в одном метре слева от 

<

адрес> края с левой стороны деревянной лавочки, поместив в организованный тайник часть вещества, массой 1,038 грамма; 

-в пяти метрах от 

<

адрес> в кустах травы, поместив в организованный тайник часть вещества, массой 0,959 грамма;

-в двух метрах от 

<

адрес> на углу палисадника, поместив в организованный тайник часть вещества, массой 0,994 грамма;

-в пяти метрах справа от 

<

адрес> края на поверхности бетонной плиты, поместив в организованный тайник часть вещества, массой 0,879 грамма; 

-в двух метрах от 

<

адрес> у основания металлической трубы, поместив в организованный тайник часть вещества, массой 0,987 грамма; 

-в семи метрах справа от 

<

адрес> возле доски, поместив в организованный тайник часть вещества, массой 1,009 грамма.

После этого, ФИО1, действуя совместно с Живицей А.В., продолжая реализацию совместного с Лицом умысла на незаконный сбыт наркотического средства, согласно отведенной каждому из них роли, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, используя программу мгновенного обмена сообщениями «Телеграм» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщил Лицу о местонахождении тайников.

Однако, умышленные действия ФИО1, ФИО2 и Лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 45 минут сотрудниками ОНК МО МВД России «Канский», возле 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 были задержаны и доставлены в помещение ОНК МО МВД России «Канский» по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов до 00 часов в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОНК МО МВД России «Канский» было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, общей массой 23,668 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов до 03 часов 10 минут сотрудниками ОП № МУ МВД России «Красноярское» в ходе обыска по месту жительства ФИО1 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, которое содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой 24,883 грамма, приготовленное для дальнейшего незаконного сбыта ФИО1 и Живицей А.В. на территории 

<

адрес>. 

Всего было обнаружено и изъято вышеуказанное вещество, которое содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон),суммарной массой 48,551 грамма, что относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 вину по предъявленному обвинению полностью признали и от дачи показаний отказались, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. Согласно показанийФИО1 и ФИО2, данных в ходе предварительного расследования (исследованных в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ) (т.3 л.д.100-103, л.д.175-178), каждый в отдельности пояснили, что обстоятельства, изложенные в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого, верны и соответствуют действительности. С января 2020 года у ФИО1 по адресу: 

<

адрес> проживал ФИО2, до момента задержания. 

ДД.ММ.ГГГГг., в вечернее время ФИО1 предложил Живице работать «курьерами», то есть помещать наркотические средства в организованные ими тайники и за это получать денежные средства, на что последний согласился, и ФИО1 ответил на сообщение, которое пришло ДД.ММ.ГГГГ с фейковой страницы, затем получил ссылку в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, по которой перешел в мессенджер «Телеграм» и стал переписываться с оператором под ником «Добрый», тот направил условия работы, оплату за один организованный тайник с наркотиком, 300 рублей, меры конспирации, он заполнил анкету, направил свою фотографию и паспорта. Всю переписку с оператором под ником «Добрый» по поводу наркотических средств ФИО1 вел сам в мессенджере «Телеграм», установленном в его сотовом телефоне. Их работа состояла в том, что они по указанию оператора должны были получать более крупную партию наркотических средств, то есть «курпак» (курьерский пакет), таких как «Меф», то есть мефедрон и «соль» или «ск», «КРБ» - это белые кристаллы соли, то есть синтетического наркотика, «КРК» - красные кристаллы, наркотические средства уже были расфасованы, то есть помещены разным весом в полимерный отрезок изоляционной ленты, запаянной с двух сторон, внутри находился «зип-лок», то есть маленький полимерный пакетик с контактной застежкой и магнитик, внутри «зип-лока» было наркотическое средство для последующего незаконного сбыта. «Курпаки» были разные, например оператор писал в сообщении адрес с координатами и указывал 30*0.5 СК, это означало, что 30 свертков с синтетическим наркотиком, как его называют «СК» и вес каждого наркотика в свертке примерно 0,5 грамма. 

После получения адреса с наркотиком, они извлекали его из тайника, потом оборудовали тайники, куда помещали наркотик более мелкими партиями, о чем ФИО1 отправлял отчет оператору. Наркотики перевозил Живица при себе. Оплату получали в криптовалюте. При организации тайников с наркотическими средствами роли у них были распределены, Живица помещал наркотик в тайник, ФИО1 фотографировал место на свой телефон, редактировал фотографии, то есть указывал местонахождение наркотика, подписывал адрес на фотоизображении, после чего направлял фотоизображения Живице, затем с его телефона выгружал их в Хостинг, это онлайн услуга, которая позволяла опубликовать фотоизображения с тайниками в виде ссылок, то есть своими словами это «пространство на сервере», чтобы потребителю наркотических средств, когда он приобретал наркотик бесконтактным способом, приходила на телефон в приложении ссылка, при открытии которой он видел фотоизображение с пометкой и адресом и координаты местонахождения тайника с наркотиком. ФИО1 брал телефон у Живицы, поскольку в его телефоне эта программа не открывалась. Живица сам фотографии не обрабатывал.

Они получали «курпаки» с наркотиками и организовывали тайники на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> по указанию оператора под ником «Добрый». Первый курьерский пакет с наркотиком 30*0,5 СК они подняли из организованного тайника ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время в 

<

адрес>, сразу данный наркотик поместили в тайники в 

<

адрес>, далее все по схеме, ФИО1 отредактировал фотографии и направил отчет оператору. Так они организовывали тайники почти каждый день, в 

<

адрес> приезжали по указанию оператора 25, 27 и ДД.ММ.ГГГГ с наркотиками, которые поднимали в 

<

адрес> в 

<

адрес> и делали тайники в 

<

адрес>, Енисейская, Красная, Аэродромная, затем направляли отчет оператору и уезжали в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО1 на телефон в приложении «Телеграм» пришел адрес с местонахождением наркотика, а именно 30*0,5 и 20*0,3 «СК», и они проехали в 

<

адрес>, где-то за гаражами извлекли из тайника «курпак» с наркотиком и сразу же организовали тайники, куда поместили наркотические средства мелкими партиями, а именно в 

<

адрес>, в том числе и на 

<

адрес>. В представленных ему для обозрения протоколах осмотров в 

<

адрес> все отражено верно, именно в эти места они помещали наркотик. Отчет ФИО1 направил оператору под ником «Добрый». ДД.ММ.ГГГГ они приехали в 

<

адрес> в утреннее время и начали организовывать тайники, в которые поместили все привезенные наркотики на 

<

адрес>. Живица помещал наркотики в тайники, а ФИО1 все фиксировал на свой телефон, после чего примерно около 13 часов 45 минут возле 

<

адрес> были задержаны сотрудниками отделения наркоконтроля и доставлены в отделение наркоконтроля, где проведен их личный досмотр. 

У ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон (смартфон) «Ксиаоми», у Живица сотовый телефон «Хонор», не упаковывались. Был составлен протокол, в котором все расписались. Они написали заявления о согласии на осмотр сотовых телефонов.

При осмотре телефона ФИО1, в нем установлено приложение «Телеграм», где имеется переписка с оператором под ником «Добрый», которую он не успел удалить, а также в папке галерея имелись фотоизображения тайников с наркотиком, сделанные им ДД.ММ.ГГГГ. 

При осмотре телефона Живица, в нем установлено приложение «Телеграм», где в одном из чатов обнаружена переписка с ФИО1ым, имелись фотографии участков местности с наркотическими средствами в 

<

адрес> и в 

<

адрес>. 

Им были предъявлены протоколы обследования участков местности и фототаблицы к ним, в которых все указано верно, именно в эти места они поместили наркотические средства ДД.ММ.ГГГГ. Также был предъявлен для обозрения протокол обыска по адресу: 

<

адрес>29, от ДД.ММ.ГГГГ, все изъятое наркотическое средство было оставлено ими для последующего сбыта в 

<

адрес>. 

Кроме полного признания ФИО1 и ФИО2 своей вины, их вина в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующей совокупностью доказательств, представленной стороной обвинения и исследованной в ходе судебного следствия: 

- показаниями свидетеля ФИО13, данными в период предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.2 л.д.60-66), согласно которым в январе 2020 года в отделение наркоконтроля МО МВД России «Канский» поступила оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения, а именно сбывает наркотические средства бесконтактным способом через оборудованные им тайники как на территории 

<

адрес>, и в 

<

адрес> и возможно хранит при себе наркотические средства, а также, что для бесконтактных сбытов наркотических средств ФИО1 привлек своего знакомого ФИО2. В целях проверки поступившей оперативной информации, а также в целях подтверждения причастности ФИО1 и Живицы к незаконным сбытам наркотических средств было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ. Соответствующее разрешение на проведение данного оперативно-розыскного мероприятия было получено. Непосредственно он, о/у ФИО14 и ст.о/у ФИО15 осуществляли наблюдение за ФИО1 и Живицей А.В., ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 30 минут, расположились около 

<

адрес>А 

<

адрес>. В 10 часов 35 минут со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> шли ФИО1 и ФИО2, в 10 часов 37 минут ФИО1 и Живица прошли по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> до 

<

адрес>. С 

<

адрес> вышли на 

<

адрес> и направились в сторону 

<

адрес>, далее ФИО1 и ФИО2 прошли по 

<

адрес>, вышли на пер. Узкий 

<

адрес>. На протяжении всего маршрута у ФИО1 в руках находился сотовый телефон, которым он производил фотографирование участков местности, а ФИО2 производил действия, напоминающие закладку каких-либо предметов на данных участках местности. В 13 часов 30 минут ФИО1 и Живица вышли на 

<

адрес> и направились в сторону 

<

адрес>, где около 

<

адрес> в 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ они были задержаны. В 13 часов 45 минут наблюдение было закончено. 

После чего, ФИО1 и Живица были доставлены в отделение наркоконтроля МО МВД России «Канский» по адресу: 

<

адрес>, где в одном из служебных кабинетов был проведен личный досмотр в отношении ФИО2, был изъят сотовый телефон «Хонор 6», в котором имелась переписка с ФИО1, подтверждающая их причастность к незаконному обороту наркотиков. По данному факту был составлен протокол, в котором все расписались.

После чего был проведен ФИО15 личный досмотр в отношении ФИО1 в присутствии него и двух представителей общественности, в ходе которого в правом верхнем наружном кармане пуховика надетого на нем (ФИО1) был обнаружен и изъят сотовый телефон (смартфон) «Ксиаоми», не упаковывался. По данному факту был составлен протокол, в котором все расписались. ФИО1 написал письменное заявление о согласии на осмотр сотового телефона, который был осмотрен, в нем установлено приложение «Телеграм», в одном из чатов переписка ФИО1 с неустановленным лицом, обозначены координаты, фотографии участков местности с фотоизображениями с возможным нахождением наркотических средств в 

<

адрес> и в 

<

адрес>. Были сделаны смывы с рук с контролем. По данному факту был составлен протокол, в котором все расписались. О чем начальником ОНК МО МВД России «Канский» была направлена информация в УНК 

<

адрес> о том. Данная информация подтвердилась, из оборудованных ФИО1ым и Живицей тайников в 

<

адрес> были изъяты наркотические средства.Таким образом, в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 и ФИО2, причастны к незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов до 00 часов и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 05 минут до 02 часов 22 минут сотрудниками ОНК МО МВД России «Канский» в присутствии двух представителей общественности, были проведены ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности…» по адресам, указанным в изъятом телефоне ФИО1 Им было проведено 12 ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности…» с участием ст. о/у ФИО4, о/у ФИО14, о/у ФИО16 и в 21 ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности…» он принимал участие. В ходе которых были обнаружены и изъяты фрагменты полимерной изоляционной ленты, внутри которых полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом и магнит, в четырех метрах справа от 

<

адрес> у основания столба в снегу; в десяти метрах справа от 

<

адрес> под деревянной чуркой в снегу; в шести метрах слева от 

<

адрес> у основания деревянной двери, находящейся около гаража в снегу; в пяти метрах слева от 

<

адрес> в правом углу металлического гаража в снегу; в двух метрах от 

<

адрес> у основания угла деревянного забора в снегу; в семи метрах от 

<

адрес> у правого заднего колеса автомобиля в снегу; в четырех метрах справа от 

<

адрес> у основания угла деревянного забора в снегу; в четырех метрах справа от 

<

адрес> на углу гаража в снегу; в одиннадцати метрах справа от 

<

адрес> между бетонным столбом и спиленным деревянным столбом электропередач в снегу; в семи метрах слева от 

<

адрес> с левой стороны металлического бака в снегу; в семи метрах слева от 

<

адрес> у основания дорожного знака в снегу. У основания правого металлического столба около 

<

адрес> в снегу; на расстоянии 12 метров от 

<

адрес> у основания автомобильной покрышки в снегу; в семи метрах от 

<

адрес> у основания автомобильной покрышки в снегу; в десяти метрах слева от 

<

адрес> у основания автомобильной покрышки в снегу; в шести метрах от 

<

адрес> у основания столба в снегу; в девяти метрах от 

<

адрес> у основания металлической бочки в снегу; в трех метрах от 

<

адрес> у основания столба в снегу; в четырех метрах от 

<

адрес> с поверхности дров в снегу; около 

<

адрес> у левого угла палисадника в снегу; около деревянной лавочки, расположенной в 1 метре от 

<

адрес> в снегу; в трех метрах от 

<

адрес> у основания металлических ворот справа в снегу; в четырех метрах от 

<

адрес> у левого угла металлического забора в снегу; возле 

<

адрес> у основания правого столба металлических ворот в снегу; в 12 метрах справа от 

<

адрес> у основания угла забора в снегу; в четырех метрах слева от 

<

адрес> с торца бетонной плиты в снегу; в девяти метрах слева от 

<

адрес> у основания березы в снегу; в одном метре слева от 

<

адрес> с левой стороны деревянной лавочки в снегу; в пяти метрах от 

<

адрес> в кустах травы в снегу; в двух метрах от 

<

адрес> на углу палисадника в снегу; в пяти метрах справа от 

<

адрес> на поверхности бетонной плиты в снегу; в двух метрах от 

<

адрес> у основания металлической трубы; в семи метрах справа от 

<

адрес> возле доски в снегу. Все изъятое было упаковано, опечатано и подписано участвовавшими лицами, были составлены протоколы, в которых расписались все участвующие лица;

- показаниями свидетелей ФИО14, ФИО15, ФИО16, данными в период предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.2 л.д.67-72,73-78, 79-85), согласно которым каждый в отдельности дали показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО13; 

- показаниями свидетелей ФИО17 и ФИО18, данными в период предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.2 л.д.86-88, 89-91), согласно которым каждый в отдельности показали, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в служебном кабинете ОНК по адресу: 

<

адрес> они участвовали вкачестве представителей общественности при проведении личного досмотра ФИО1 и ФИО2, осмотра их телефонов. В остальной части показания аналогичны показаниям свидетелей ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16; 

- показаниями свидетеля ФИО19, данными в период предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.2 л.д.194-196), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, и ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия, в ходе которого были обнаружены и изъяты свертки черного цвета, внутри которых полимерный пакетик с порошкообразным веществом, у основания дерева около 

<

адрес>; у основания забора 

<

адрес> в снегу; на углу у основания забора 

<

адрес>А 

<

адрес> в снегу; у основания забора примерно в ста метрах от 

<

адрес> в снегу; у основания металлической калитки 

<

адрес> в снегу. Все изъятое было упаковано, опечатано, подписано участвовавшими лицами, составлены протоколы, в которых расписались все участвующие лица; 

- показаниями свидетеля ФИО20, данными в период предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.2 л.д.199-200), которые аналогичные показаниям свидетеля ФИО19 в части изъятия наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ у основания дерева около 

<

адрес>; 

- показаниями свидетеля ФИО21, данными в период предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.2 л.д.197-198), которые аналогичные показаниям свидетеля ФИО19 в части участия в осмотрах мест происшествия ДД.ММ.ГГГГ;

- показаниями свидетелей ФИО22, ФИО23 и ФИО24, данными в период предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.2 л.д.92-98,99-102,103-107), согласно которым каждый в отдельности показали, что 03 и ДД.ММ.ГГГГ участвовали в проводимых сотрудниками отделения наркоконтроля мероприятиях «Обследование помещений, зданий, участков местности…», в ходе которых были обнаружены и изъяты фрагменты полимерной изоляционной ленты, внутри которых полимерный пакетик с порошкообразным веществом и магнит, которые были упакованы, опечатаны и подписаны участвовавшими лицами, составлен протокол, подписан участвовавшими лицами, а в остальном их показания аналогичны показаниям свидетеля ФИО13 о месте обнаружения изъятого; 

- показаниями свидетеля ФИО25, данными в период предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.2 л.д.246-247), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в ночное время она со служебной собакой участвовала при производстве обыска по адресу: 

<

адрес> участием ФИО26 и в присутствии двух понятых. ФИО26 было предложено выдать добровольно предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории Российской Федерации, ФИО26 пояснил, что ему неизвестно какие предметы и вещества могут находиться в данной квартире, так как он ее сдает ФИО1. После чего был произведён обыск по вышеуказанному адресу, в ходе которого служебная собака начала активный поиск, передвигаясь по квартире и лаем указала на шкаф, на полке которого в мужской сумке черного цвета был обнаружен и изъят сверток из молярного скотча белого цвета, в котором было обнаружено и изъято 25 свертков из полимерного материала с веществом внутри, а именно 13 свертков синего цвета и 12 свертков черного цвета, которые были упакованы, опечатаны, подписаны участвовавшими лицами составлен протокол, в котором все расписались;

- показаниями свидетеля ФИО26, данными в период предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.2 л.д.211-214), согласно которым он является собственников квартиры по адресу: 

<

адрес>, которую сдает в аренду ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил сотрудник полиции и пояснил, что Роман задержан и необходимо провести обыск в квартире. Приехав на месте в его присутствии, а также в присутствии двух понятых из черной мужской сумки, находившейся в комнате, были изъяты 25 свертков из полимерного материала синего и черного цветов, которые были упакованы в малярный скотч, обнаруженное было изъято, свертки и сверток малярного скотча были упакованы в разные полимерные пакеты; 

- показаниями свидетелей ФИО27 и ФИО28, данными в период предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.2 л.д.215-218,219-222), согласно которым каждый в отдельности показали, что ДД.ММ.ГГГГ участвовали в качестве понятых при обыске жилища по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска по указанному адресу сотрудниками полиции была обнаружена черная мужская сумка, в которой находилась упаковка из белого малярного скотча с надписью «50*1гр. меф на магните», в которой было 25 полимерных свертков, из них 12 свертков черного цвета, 13 свертков синего цвета, данные свертки сотрудники полиции упаковали в прозрачный полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, концы оклеены биркой, которая опечатана; 

- исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в следственный отдел МО МВД России «Канский» направлены материалы оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», проведенных в отношении ФИО1 и ФИО2 (т.1 л.д.39); 

- распоряжением от 03.02.2020г., согласно которого для документирования преступной деятельности ФИО1, ФИО2, связанной с незаконным оборотом наркотических средств разрешено проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» по указанным адресам (т.1 л.д.40);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 04.02.2020г., согласно которого в следственный отдел МО МВД России «Канский» направлены материалы оперативно-розыскных мероприятий ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств», проведенных в отношении ФИО1 и ФИО2 (т.1 л.д.117-119);

- распоряжением от 04.02.2020г., согласно которого для документирования преступной деятельности ФИО1, ФИО2, связанной с незаконным оборотом наркотических средств разрешено проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» по указанным адресам (т.1 л.д.120);

- актом наблюдения от 03.02.2020г., согласно которого старшим оперуполномоченным ФИО15 в соответствии со ст.ст.6,13,15 Федерального закона «Об оперативно - розыскной деятельности» в целях выявления лиц, проявляющих криминальную активность в сфере незаконного оборота наркотических средств, в период времени с 10час. 30мин.до 13час. 45мин. 03.02.2020г. было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», с привлечением других лиц в целях немедленного реагирования на факт выявленной криминальной активности ФИО1, ФИО2, которые по оперативной информации занимались незаконным оборотом наркотических средств. В 10час. 30мин. ФИО4 расположился возле 

<

адрес>. В 10 часов 35 минут со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> шли ФИО1 и ФИО2, в 10 часов 37 минут ФИО1 и ФИО2 прошли по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> до 

<

адрес>. С 

<

адрес> вышли на 

<

адрес> и направились в сторону 

<

адрес>, далее ФИО1 и ФИО2 прошли по 

<

адрес>, вышли на пер.Узкий 

<

адрес>. На протяжении всего маршрута у ФИО1 в руках находился сотовый телефон, которым тот производил фотографирование участков местности, а ФИО2 производил действия, напоминающие закладку каких-либо предметов на данных участках местности. В 13 часов 30 минут ФИО1 и Живица вышли на 

<

адрес> и направились в сторону 

<

адрес>, где возле 

<

адрес> в 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2 были задержаны. В 13 часов 45 минут наблюдение было закончено (т.1 л.д.42); 

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 03.02.2020г., согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес>, м-н Солнечный, 66, сотрудником отделения наркоконтроля в присутствии двух представителей общественности был проведен личный досмотр Живицы, в ходе которого у ФИО2 в левом наружном кармане пуховика надетого нанем был обнаружен и изъят сотовый телефон «Хонор 6», не упаковывался (т.1 л.д.43-44); 

- заявлением ФИО2 о согласии на осмотр изъятого у него в ходе личного досмотра сотового телефона «Хонор 6» (т.1 л.д.45); 

- протоколом осмотра предметов от 03.02.2020г., с фототаблицей, согласно которого в период с 14 часов 51 минуты до 15 часов сотрудником отделения наркоконтроля был осмотрен сотовый телефон «Хонор 6», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2, в данном телефоне установлено приложение «Телеграм» пользователя ФИО2 под ником «Romaxa», также имеется переписка указанного лица с ФИО1, имеются фотоизображения участков местности и их местонахождение (т.1 л.д.46-54); 

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 03.02.2020г.,согласно которого в период с 15 часов 01 минуты до 15 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес>,сотрудником отделения наркоконтроля в присутствии двух представителей общественности был проведен личный досмотр гражданина ФИО1, в ходе которого в правом верхнем наружном кармане пуховика надетого на нем обнаружен и изъят сотовый телефон «Ксиаоми», не упаковывался (т.1 л.д.55-56); 

- заявлением ФИО1 о согласии на осмотр изъятого у него в ходе личного досмотра сотового телефона «Ксиаоми» (т.1 л.д.57); 

- протоколом осмотра предметов от 03.02.2020г., с фототаблицей, согласно котороговпериод с 15 часов 25 минут до 15 часов 45 минут сотрудником отделения наркоконтроля был осмотрен сотовый телефон «Ксиаоми», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, в данном телефоне установлено приложение «Телеграм» пользователя ФИО1, также имеется переписка указанного лица с неустановленным лицом под ником «Добрый», имеются фотоизображения участков местности и их местонахождение с возможным нахождением там наркотических средств (т.1 л.д.58-69); 

- протоколом осмотра предметов от 16.03.2020г., с фототаблицей, согласно которого осмотрен сотовый телефон (смартфон) «RedmibyXiaomi» с двумя сим-картами компании «Мегафон» №, №, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1 03.02.2020г. При входе в Меню имеются значки с различными стандартными и установленными программами, в разделе «Контакты» имеются телефонные номера абонентов различных сотовых компаний, имеется контакт с абонентским номером № под именем ФИО5. В Меню телефона в папке Галерея имеются пронумированные фотоизображения участков местности с пометкой красного цвета и указанием адресов в 

<

адрес>.Установлено приложение Почта Mail.ru, имеется входящее сообщение следующего содержания: Канск-забронировано. Собирайтесь в дорогу! от ДД.ММ.ГГГГг., 16:50 от BlaBlaCar Есть! Вы забронировали поездку. Водитель - Petr понедельник, ДД.ММ.ГГГГг., 07:00 ТРЦ Планета, Красноярске – Автовокзал «Канский», Канск.Установлен мессенджер «Телеграм», в котором ФИО1 зарегистрирован под ником «alleksandralleksandr» с привязкой абонентского номера +№. В данноммессенждере имеется несколько диалогов, чатов с разными лицами, в котором имеется чат с ФИО5 в котором история очищена, записей не имеется. В мессенджере «Телеграм» имеется чат с неустановленным лицом под ником «Добрый», обмен сообщениями (переписка) со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ о совместном незаконном сбыте наркотических средств (т.3 л.д.40-50); 

- протоколом осмотра предметов от 17.03.2020г., с фототаблицей, - сотового телефона (смартфон) «Honor 6» с двумя сим-картами «Tele 2», изъятого в ходе личного досмотра у ФИО2 03.02.2020г. При входе в Меню имеются значки с различными стандартными и установленными программами, в разделе «Контакты» имеются телефонные номера абонентов различных сотовых компаний, имеется контакт с абонентским номером № под именем Ромаха, данным абонентским номером пользовался ФИО1 Установлен мессенджер «Телеграм», в котором ФИО2 зарегистрирован под ником «александр» с привязкой абонентского номера +№. В данном мессенждере имеется несколько диалогов, чатов с разными лицами, в котором имеется чат с «Romaxa» информация №, ДД.ММ.ГГГГ в 11:17 пятьдесят фотоизображений участков местности, которые пронумерованы, имеют пометки красного цвета и адреса в 

<

адрес>., в том числе на 

<

адрес> ФИО2 под ником «александр» ДД.ММ.ГГГГ в 11:29 ФИО1 под ником «Romaxa» направлено сообщение с текстом: Красноярск советский КРК03гр…(далее 20 ссылок http//…) Крк05гр …(далее 30 ссылок http//…) и фотоизображение с участком местности. Установлено приложение социальной сети Вконтакте, в котором ФИО2 зарегистрирован как Саня Живица в разделе Сообщения имеется чат с ФИО1, а именно входящие и исходящие сообщения (т.3 л.д.52-58);

по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,311 грамма виновность ФИО1 и ФИО2, также подтверждается следующей совокупностью доказательств:

- исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 03.02.2020г., с фототаблицей, согласно которого в период с 22 часа 20 минут до 23 часов 07 минут при осмотре участка местности, было обнаружено и изъято у основания дерева около 

<

адрес> полимерный отрезок, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом и магнит, которые упакованы, опечатаны и подписан участвующими лицами (т.2 л.д.114-115); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подтвердившим выводы справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно котороговещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,271гр. (т.2 л.д.121-122); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей,согласно которого в период с 15 часов до 15 часов 35 минут при осмотре участка местности, было обнаружено и изъято у основания забора 

<

адрес> в снегу полимерный отрезок, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом и магнит, которые упакованы, опечатаны и подписан участвующими лицами (т.2 л.д.128-130); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подтвердившим выводы справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0, 280гр. (т.2 л.д.136-138); 

- протоколом осмотра места происшествия от 04.02.2020г., с фототаблицей,согласно которого в период с 15 часов 45 минут до 16 часов 20 минут при осмотре участка местности, было обнаружено и изъято на углу у основания забора 

<

адрес>А 

<

адрес> в снегу полимерный отрезок, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом и магнит, которые упакованы, опечатаны и подписан участвующими лицами (т.2 л.д.144-147);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подтвердившим выводы справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно котороговещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,312гр.(т.2 л.д.153-155); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей,согласно которого в период с 16 часов 35 минут до 17 часов 20 минут при осмотре участка местности, было обнаружено и изъято у основания забора примерно в ста метрах от 

<

адрес> в снегу полимерный отрезок, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом и магнит, которые упакованы, опечатаны и подписан участвующими лицами (т.2 л.д.161-164); 

- заключением эксперта № от 13.03.2020г., подтвердившим выводы справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0, 202 грамма (т.2 л.д.170-171); 

- протоколом осмотра места происшествия от 04.02.2020г., с фототаблицей, согласно которого в период с 17 часов 25 минут до 18 часов 35 минут при осмотре участка местности, было обнаружено и изъято у основания металлической калитки 

<

адрес> в снегу полимерный отрезок, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом и магнит, которые упакованы, опечатаны и подписан участвующими лицами (т.2 л.д.177-180); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подтвердившее выводы справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,246 грамма (т.2 л.д.186-188); 

по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 5,989 грамма виновность ФИО1 и ФИО2, также подтверждается следующей совокупностью доказательств:

- исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 04.02.2020г., с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 05 минут до 00 часов 15 минут при обследовании участка местности, было обнаружено и изъято в четырех метрах справа от 

<

адрес> края у основания столба в снегу полимерный отрезок, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом и магнит, которые упакованы, опечатаны и подписано участвовавшими лицами (т.1 л.д.221-223); 

-заключением эксперта № от 19.02.2020г., подтвердившим выводы справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,496гр. (т.2 л.д.54-57); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которого в период с 00 часов 17 минут до 00 часов 27 минут при обследовании участка местности, было обнаружено и изъято в десяти метрах справа от 

<

адрес> под деревянной чуркой в снегу у основания столба в снегу полимерный отрезок, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом и магнит, которые упакованы, опечатаны и подписано участвовавшими лицами(т.1 л.д.226-228); 

- заключением эксперта № от 19.02.2020г., подтвердившим выводы справки об исследовании № от 04.02.2020г., согласно котороговещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0, 583 грамма (т.2 л.д.54-57); (том 1 л.д.230)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 04.02.2020г., с фототаблицей, согласно которого в период времени с 00 часов 30 минут до 00 часов 40 минут при обследовании участка местности, было обнаружено и изъято в шести метрах слева от 

<

адрес> края у основания деревянной двери, находящейся около гаража в снегу полимерный отрезок, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом и магнит, которые упакованы, опечатаны и подписано участвовавшими лицами (т.1 л.д.231-233); 

- заключением эксперта № от 19.02.2020г., подтвердившим выводы справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0, 536 грамма (т.2 л.д.54-57); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 04.02.2020г.,с фототаблицей, согласно которого в период времени с 00 часов 45 минут до 00 часов 55 минут при обследовании участка местности, было обнаружено и изъято в пяти метрах слева от 

<

адрес> в правом углу металлического гаража в снегу у основания деревянной двери, полимерный отрезок, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом и магнит, которые упакованы, опечатаны и подписано участвовавшими лицами (т.1 л.д.236-238); 

- заключением эксперта № от 19.02.2020г., подтвердившим выводы справки об исследовании № от 04.02.2020г., согласно котороговещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,594гр. (т.2 л.д.54-57); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 04.02.2020г., с фототаблицей,согласно которого в период с 00 часов 57 минут до 01 часов 07 минут при обследовании участка местности, было обнаружено и изъято в двух метрах от 

<

адрес> края у основания угла деревянного забора в снегу полимерный отрезок, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом и магнит, которые упакованы, опечатаны и подписано участвовавшими лицами (т.1 л.д.241-243); 

- заключением эксперта № от 19.02.2020г., подтвердившим выводы справки об исследовании № от 04.02.2020г., согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,599гр. (т.2 л.д.54-57); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 04.02.2020г., с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 10 минут до 01 часа 20 минут при обследовании участка местности, проведенном сотрудниками ОНК МО МВД России «Канский» было обнаружено и изъято в семи метрах от 

<

адрес> у правогозаднего колеса автомобиля в снегу полимерный отрезок, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом и магнит, которые упакованы, опечатаны и подписано участвовавшими лицами (т.1 л.д.246-248); 

- заключением эксперта № от 19.02.2020г., подтвердившим выводы справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0, 535 грамма (т.2 л.д.54-57); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 04.02.2020г., с фототаблицей,согласно которого в период с 01 часа 22 минут до 01 часа 32 минут при обследовании участка местности, было обнаружено и изъято в четырех метрах справа от 

<

адрес> края у основания угла деревянного забора в снегу полимерный отрезок, внутрикоторого полимерный пакетик с порошкообразным веществом и магнит, которые упакованы, опечатаны и подписано участвовавшими лицами (т.2 л.д.1-3); 

- заключением эксперта № от 19.02.2020г., подтвердившим выводы справки об исследовании № от 04.02.2020г., согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0, 585 грамма (т.2 л.д.54-57); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 04.02.2020г., с фототаблицей, согласно которого в период с 01 часа 35 минут до 01 часа 45 минут при обследовании участка местности, было обнаружено и изъято в четырех метрах справа от 

<

адрес> на углу гаража в снегу полимерный отрезок, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом и магнит, которые упакованы, опечатаны и подписано участвовавшими лицами (т.2 л.д.6-8); 

- заключением эксперта № от 19.02.2020г., подтвердившим выводы справки об исследовании № от 04.02.2020г., согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,521гр. (т.2 л.д.54-57); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 04.02.2020г., с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 47 минут до 01 часа 57 минут при обследовании участка местности, было обнаружено и изъято в одиннадцати метрах справа от 

<

адрес> края между бетонным столбом и спиленным деревянным столбом электропередач в снегу полимерный отрезок, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом и магнит, которые упакованы, опечатаны и подписано участвовавшими лицами (т.2 л.д.11-13); 

- заключением эксперта № от 19.02.2020г., подтвердившим выводы справки об исследовании № от 04.02.2020г., согласно котороговещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,516гр.(том 2 л.д.54-57); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 04.02.2020г., с фототаблицей, согласно которого в период с 02 часов до 02 часов 10 минут при обследовании участка местности, было обнаружено и изъято в семи метрах слева от 

<

адрес> с левой стороны металлического бака в снегу полимерный отрезок, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом и магнит, которые упакованы, опечатаны и подписано участвовавшими лицами (т.2 л.д.16-18); 

- заключением эксперта № от 19.02. 2020г., подтвердившим выводы справки об исследовании № от 04.02.2020г., согласно котороговещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,531гр. (т.2 л.д.54-57); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 04.02.2020г., с фототаблицей, согласно которого в период с 02 часов 12 минут до 02 часов 22 минут при обследовании участка местности, было обнаружено и изъято в семи метрах слева от 

<

адрес> у основания дорожного знака в снегу полимерный отрезок, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом и магнит, которые упакованы, опечатаны и подписано участвовавшими лицами (т.2 л.д.21-23); 

- заключением эксперта № от 19.02.2020г., подтвердившим выводы справки об исследовании № от 04.02.2020г., согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0, 493 грамма (т.2 л.д.54-57); 

по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 48,551 грамма виновность ФИО1 и ФИО2, также подтверждается следующей совокупностью доказательств:

- исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.02.2020г.,с фототаблицей, согласно которого в период с 16 часов до 16 часов 10 минут при обследовании участка местности, было обнаружено и изъято у основания правого металлического столба около 

<

адрес> в снегу полимерный отрезок, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом и магнит, которые упакованы, опечатаны и подписано участвовавшими лицами (т.1 л.д.75-77); 

- заключением эксперта № от 21.02.2020г., подтвердившим выводы справки об исследовании № от 03.02.2020г., согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,842гр. (т.1 л.д.92-95);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.02.2020г., с фототаблицей,согласно которого в период с 16 часов 12 минут до 16 часов 22 минут при обследовании участка местности, было обнаружено и изъято на расстоянии 12 метров от 

<

адрес> у основания автомобильной покрышки в снегу полимерный отрезок, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом и магнит, которые упакованы, опечатаны и подписано участвовавшими лицами (т.1 л.д.80-82); 

- заключением эксперта № от 21.02.2020г., подтвердившим выводы справки об исследовании № от 03.02.2020г., согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,421гр. (т.1 л.д.92-95); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.02.2020г., с фототаблицей, согласно которого в период времени с 16 часов 24 минут до 16 часов 34 минут при обследовании участка местности, было обнаружено и изъято в семи метрах от 

<

адрес> у основания автомобильной покрышки в снегу полимерный отрезок, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом и магнит, которые упакованы, опечатаны и подписано участвовавшими лицами (т.1 л.д.121-123); 

- заключением эксперта № от 27.02.2020г., подтвердившим выводы справки об исследовании № от 03.02.2020г., согласно котороговещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,154гр. (т.2 л.д.44-48);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.02.2020г., с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 36 минут до 16 часов 46 минут при обследовании участка местности, было обнаружено и изъято в десяти метрах слева от 

<

адрес> у основания автомобильной покрышки в снегу, полимерный отрезок, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом и магнит, которые упакованы, опечатаны и подписано участвовавшими лицами (т.1 л.д.126-128); 

- заключением эксперта № от 27.02.2020г., подтвердившим выводы справки об исследовании № от 04.02.2020г., согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,560гр. (т.2 л.д.44-48); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно в период с 16 часов 48 минут до 16 часов 58 минут при обследовании участка местности, было обнаружено и изъято в шести метрах от 

<

адрес> у основания столба в снегу полимерный отрезок, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом и магнит, которое упаковано, опечатано и подписан участвующими лицами (т.1 л.д.131-133); 

- заключением эксперта № от 27.02.2020г., подтвердившим выводы справки об исследовании № от 04.02.2020г.,согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,036гр., (т.2 л.д.44-48); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.02.2020г.,с фототаблицей, согласно которого в период с 17 часов до 17 часов 10 минут при обследовании участка местности, было обнаружено и изъято в девяти метрах от 

<

адрес> у основания металлической бочки в снегу полимерный отрезок, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом и магнит,которое упаковано, опечатано и подписан участвующими лицами (т.1 л.д.136-138);

- заключением эксперта № от 27.02.2020г., подтвердившим выводы справки об исследовании № от 04.02.2020г., согласно котороговещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0, 996 грамма (т. 2 л.д.44-48); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.02.2020г., с фототаблицей, согласно которого в период с 17 часов 12 минут до 17 часов 22 минут при обследовании участка местности, было обнаружено и изъято в трех метрах от 

<

адрес> у основания столба в снегу полимерный отрезок, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом и магнит, которое упаковано, опечатано и подписан участвующими лицами (т.1 л.д.141-143); 

- заключением эксперта № от 27.02.2020г., подтвердившим выводы справки об исследовании № от 04.02.2020г., согласно котороговещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0, 973 грамма (том 2 л.д.44-48); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.02.2020г., с фототаблицей, согласно которого в период с 17 часов 24 минут до 17 часов 34 минут при обследовании участка местности, было обнаружено и изъято в четырех метрах от 

<

адрес> с поверхности дров в снегу полимерный отрезок, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом и магнит, которое упаковано, опечатано и подписан участвующими лицами (т.1 л.д.146-148); 

- заключением эксперта № от 27.02.2020г., подтвердившим выводы справки об исследовании № от 04.02.2020г., согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,015гр. (т.2 л.д.44-48); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.02.2020г., с фототаблицей, согласно которого в период с 17 часов 36 минут до 17 часов 46 минут при обследовании участка местности, было обнаружено и изъято около 

<

адрес> у левого угла палисадника в снегу полимерный отрезок, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом и магнит, которое упаковано, опечатано и подписан участвующими лицами (т.1 л.д.151-153); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подтвердившим выводы справки об исследовании № от 04.02.2020г., согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,080гр. (т.2 л.д.44-48); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.02.2020г., с фототаблицей, согласно которого в период с 17 часов 48 минут до 17 часов 58 минут при обследовании участка местности, было обнаружено и изъято около деревянной лавочки, расположенной в 1 метре от 

<

адрес> в снегу полимерный отрезок, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом и магнит, которое упаковано, опечатано и подписан участвующими лицами (т.1 л.д.156-158); 

- заключением эксперта № от 27.02.2020г., подтвердившим выводы справки об исследовании № от 04.02.2020г., согласно котороговещество, изъятое 03.02.2020г. в ходе обследования участка местности, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,211гр. (т.2 л.д.44-48); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.02.2020г., с фототаблицей, согласно которого в период с 18 часов до 18 часов 10 минут при обследовании участка местности было обнаружено и изъято в трех метрах от 

<

адрес> у основания металлических ворот справа в снегу полимерный отрезок, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом и магнит, которое упаковано, опечатано и подписан участвующими лицами (т.1 л.д.161-163); 

- заключением эксперта № от 27.02.2020г., подтвердившим выводы справки об исследовании № от 04.02.2020г., согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1, 271 грамма (т.2 л.д.44-48); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.02.2020г., согласно в период с 18 часов 12 минут до 18 часов 22 минут при обследовании участка местности, было обнаружено и изъято в четырех метрах от 

<

адрес> у левого угла металлического забора в снегу полимерный отрезок, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом и магнит, которое упаковано, опечатано и подписан участвующими лицами (т.1 л.д.166-168); 

- заключением эксперта № от 27.02.2020г., подтвердившим выводы справки об исследовании № от 04.02.2020г., согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,194 грамма (т.2 л.д.44-48); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.02.2020г.,с фототаблицей, согласно которого в период с 18 часов 24 минут до 18 часов 34 минут при обследовании участка местности, было обнаружено и изъято около 

<

адрес> у основания правого столба металлических ворот в снегу полимерный отрезок, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом и магнит, которое упаковано, опечатано и подписан участвующими лицами (т.1 л.д.171-173); 

- заключением эксперта № от 27.02.2020г., подтвердившим выводы справки об исследовании № от 04.02.2020г., согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0, 862 грамма (т.2 л.д.44-48); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.02.2020г., с фототаблицей, согласно которого в период с 22 часов до 22 часов 10 минут при обследовании участка местности, было обнаружено и изъято в 12 метрах справа от 

<

адрес> у основания угла забора в снегу полимерный отрезок, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом и магнит, которое упаковано, опечатано и подписан участвующими лицами (т.1 л.д.176-178); 

- заключением эксперта № от 27.02.2020г., подтвердившим выводы справки об исследовании № от 04.02.2020г., согласно которого вещество, изъятое 03.02.2020г. в ходе обследования участка местности, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1, 008 грамма (т.2 л.д.44-48); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.02.2020г., согласно которого в период времени с 22 часов 12 минут до 22 часов 22 минут при обследовании участка местности, было обнаружено и изъято в четырех метрах слева от 

<

адрес> с торца бетонной плиты в снегу полимерный отрезок, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом и магнит, которое упаковано, опечатано и подписан участвующими лицами (т.1 л.д.181-183)

- заключением эксперта № от 27.02.2020г., подтвердившим выводы справки об исследовании № от 04.02.2020г., согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,154гр. (т.2 л.д.44-48);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.02.2020г.,с фототаблицей, согласно которого в период времени с 22 часов 24 минут до 22 часов 34 минут при обследовании участка местности, было обнаружено и изъято в девяти метрах слева от 

<

адрес> у основания березы в снегу полимерный отрезок, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом и магнит, которое упаковано, опечатано и подписан участвующими лицами (т.1 л.д.186-188); 

- заключением эксперта № от 27.02.2020г., подтвердившим выводы справки об исследовании № от 04.02.2020г., согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1, 025 грамма (т.2 л.д.44-48); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.02.2020г.,с фототаблицей, согласно которого в период с 22 часов 36 минут до 22 часов 46 минут при обследовании участка местности, было обнаружено и изъято в одном метре слева от 

<

адрес> с левой стороны деревянной лавочки в снегу полимерный отрезок, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом и магнит, которое упаковано, опечатано и подписан участвующими лицами (т.1 л.д.191-193); 

- заключением эксперта № от 27.02.2020г., подтвердившим выводы справки об исследовании № от 04.02.2020г., согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,038гр. (т.2 л.д.44-48); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.02.2020г., с фототаблицей, согласно которого в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов при обследовании участка местности, было обнаружено и изъято в пяти метрах от 

<

адрес> я в кустах травы в снегу полимерный отрезок, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом и магнит, которое упаковано, опечатано и подписан участвующими лицами (т.1 л.д.196-198); 

- заключением эксперта № от 27.02.2020г., подтвердившим выводы справки об исследовании № от 04.02.2020г., согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0, 959 грамма (том 2 л.д.44-48);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.02.2020г., с фототаблицей, согласно в период с 23 часов 05 минут до 23 часов 15 минут при обследовании участка местности, было обнаружено и изъято в двух метрах от 

<

адрес> на углу палисадника в снегу полимерный отрезок, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом и магнит, которое упаковано, опечатано и подписан участвующими лицами (т.1 л.д.201-203); 

- заключением эксперта № от 27.02.2020г., подтвердившим выводы справки об исследовании № от 04.02.2020г., согласно которого исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0, 994 грамма (т.2 л.д.44-48);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.02.2020г., с фототаблицей, согласно в период с 23 часов 20 минут до 23 часов 30 минут при обследовании участка местности, было обнаружено и изъято в пяти метрах справа от 

<

адрес> на поверхности бетонной плиты в снегу полимерный отрезок, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом и магнит, которое упаковано, опечатано и подписан участвующими лицами (т.1 л.д.206-208); 

- заключением эксперта № от 27.02.2020г., подтвердившее выводы справки об исследовании № от 04.02.2020г., согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0, 879 грамма (т.2 л.д.44-48); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.02.202г., с фототаблицей, согласно которого в период с 23 часов 32 минут до 23 часов 42 минут при обследовании участка местности, было обнаружено и изъято в двух метрах от 

<

адрес> у основания металлической трубы полимерный отрезок, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом и магнит, которое упаковано, опечатано и подписан участвующими лицами (т.1 л.д.211-213); 

- заключением эксперта № от 27.02.2020г., подтвердившим выводы справки об исследовании № от 04.02.2020г., согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ 

в ходе обследования участка местности, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0, 987гр. (т.2 л.д.44-48); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.02.2020г., с фототаблицей, согласно которого в период с 23 часов 50 минут до 00 часов при обследовании участка местности, было обнаружено и изъято в семи метрах справа от 

<

адрес> возле доски в снегу полимерный отрезок, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом и магнит, которое упаковано, опечатано и подписан участвующими лицами (т.1 л.д.216-218); 

- заключением эксперта № от 27.02.2020г., подтвердившим выводы справки об исследовании № от 04.02.2020г., согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,009гр. (т.2 л.д.44-48);

- постановлением Канского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого обыск, проведенный 04.02.2020г. по адресу: 

<

адрес> признан законным (т.2 л.д.203);

- протоколом обыска от 04.02.2020г., согласно которого в период с 02 часов 00 минут до 03 часов 10 минут в ходе проведения обыска сотрудниками ОП № МУ МВД России «Красноярское» по месту проживания ФИО1 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято из мужской сумки, расположенной на шкафу - сверток из белого малярного скочта с надписью «50*1г меф на магните», внутри которого 12 свертков из полимерного материала черного цвета и 13 свертков из полимерного материала синего цвета, все было упаковано, опечатано и подписано участвовавшими лицами (т.2 л.д.208-209); 

- актом о применении розыскной собаки от 04.02.2020г., согласно которого служебная собака начала активный поиск в 02 часа 05 минут по адресу: 

<

адрес>, передвигаясь по квартире и лаем указала на шкаф, на полке которого в мужской сумке черного цвета был обнаружен и изъят сверток из молярного скотча белого цвета, в котором было обнаружено и изъято 25 свертков из полимерного материала с веществом внутри, а именно 13 свертков синего цвета и 12 свертков черного цвета. Работа закончилась в 03 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.210); 

- заключением эксперта № от 11.03.2020г., подтвердившим выводы справки об исследовании № от 04.02.2020г., согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 24, 883 грамма (том 2 л.д.228-230); 

- заключением эксперта № от 03.03.2020г., согласно которого на представленной на экспертизу упаковке, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ночное время в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> ФИО2 и ФИО1 обнаружено следовое количество наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) (т.2 л.д.236-238). 

Давая правовую оценку действиям подсудимых, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, и оценив доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности и взаимосвязи достаточности, приходит к следующим выводам.

Виновность ФИО1 и ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений полностью доказана как показаниями самих подсудимых, данными в ходе предварительного следствия в присутствии защитников, так и показаниями свидетелей обвинения, письменными доказательствами.

Не доверять показаниям свидетелей обвинения у суда оснований не имеется, поскольку причин для оговора ими ФИО1 и ФИО2 судом не установлено.

Действия сотрудников МО МВД России «Канский» по 

<

адрес> по проведению оперативно-розыскного мероприятия полностью соответствовали целям и задачам оперативно-розыскной деятельности, предусмотренным Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Для получения доказательств причастности подсудимых к незаконному сбыту наркотических средств сотрудниками МО МВД России «Канский», по имевшейся у них оперативной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия, предусмотренного Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», а именно, «Наблюдение» с целью подтверждения оперативной информации о причастности к незаконному сбыту наркотических средств, а также с целью установления вида сбываемого наркотического средства, то есть документирования преступной деятельности. 

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в установленном порядке и надлежащим должностным лицом, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, и его результаты переданы органу следствию в установленном законом порядке. В результате проведения оперативно-розыскного мероприятия его цель была достигнута, а именно, установлена причастность подсудимых к незаконному сбыту наркотических средств, установлен его вид, и задокументирован данный факт, после чего подсудимые задержаны, сотрудниками МО МВД России «Канский» пресечена их незаконная деятельность. 

Со стороны сотрудников правоохранительных органов, не было допущено провокации в отношении подсудимых, к совершению преступлений, поскольку действия по незаконному сбыту наркотических средств обусловлены, как указано выше, их собственным умыслом, т.е. не допущено какого-либо ограничения свободы выбора поведения подсудимых, или угрозах такого воздействия, либо в причинении вреда другим законным правам и интересам. В ходе рассмотрения дела не установлено данных об искусственном создании условий и обстоятельств, преступлений. 

Таким образом, результаты оперативно-розыскной деятельности получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, а также о проведении подсудимыми всех подготовительных действий, необходимых для совершения преступлений. 

Суд, квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по каждому из трех преступлений.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы (т.3 л.д.131-133), ФИО1 каким-либо психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемого деяния не страдал ранее и не страдает в настоящее время. Какого-либо временного психического расстройства не выявлено. В настоящее время также способен осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильного воспринимать имеющие значение по делу обстоятельства, давать по ним показания, участвовать в судебном разбирательстве. В применении принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст.97 УК РФ не нуждается, наркоманией не страдает и в лечении от наркомании не нуждается. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы (т.3 л.д.211-213) ФИО2 является психически здоровым человеком. Какого-либо временного психического расстройства в момент совершения инкриминируемых деяний не выявлено. В применении принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст.97 УК РФ не нуждается, наркоманией не страдает и в лечении от наркомании не нуждается.

Суд, соглашаясь с выводами экспертов, с учетом адекватного поведения ФИО1 и ФИО2 в ходе судебного заседания, считает, что по своему психическому состоянию они способны понимать значение своих действий и руководить ими, и признает их вменяемыми, то есть подлежащими уголовной ответственности.

Решая вопрос о назначении наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории особо тяжких, данные о личности ФИО1 и ФИО2, характеризующихся по месту жительства - удовлетворительно (т.3 л.д.124,202). 

В силу п.п.«г,и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 и ФИО2 суд признает наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, в силу ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном, плохое состояние здоровья подсудимых, наличие на иждивении подсудимых матерей и их плохое состояние здоровья, ходатайство начальника СО МО МВД России «Канский». 

Также суд учитывает в качестве смягчающего наказание ФИО1 и ФИО2 обстоятельства их объяснение от 03.02.2020г. (т.1 л.д.85-86, 87-88), в котором они до возбуждения уголовного дела добровольно сообщили сотруднику полиции о совершенных преступлениях, в качестве фактической явки с повинной на основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ по каждому из трех преступлений. 

В силу ст.63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2 обстоятельств не имеется. 

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, руководствуясь принципами справедливости и индивидуализации наказания, обстоятельств дела, цели совершения преступлений, семейного и имущественного положения, поведения подсудимых после совершения преступлений и в период предварительного расследования по делу, отношения к преступлениям, влияния наказания на исправление ФИО1 и ФИО2, условия жизни их семьи, суд полагает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, с применением положений, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку их исправление невозможно без реального отбывания наказания и изоляции от общества. Иное наказание не обеспечит достижения принципов справедливости и целей уголовного наказания, установленных ст.6 и ст.43 УК РФ и не будет отвечать соразмерности содеянному, поскольку конкретные обстоятельства совершенных преступлений, свидетельствуют о необходимости применения строгих и эффективных мер государственного воздействия. Кроме того, при назначении наказания за неоконченное преступление, суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ.

При этом суд полагает возможным назначить ФИО1 и ФИО2 наказание с применением ст.64 УК РФ – ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи, учитывая наличие исключительных обстоятельств, связанных с поведением ФИО1 и ФИО2 после совершения преступлений, их активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, способствование изобличению других лиц в совершении преступлений, связанных с незаконным распространением наркотических средств, а также совокупность всех смягчающих их наказание обстоятельств и ходатайство начальника МО МВД России «Канский» об учете активных действий ФИО1 и ФИО2 по преступлениям по сбыту наркотических средств.

В тоже время, поскольку верхний предел назначаемого ФИО1 и ФИО2 наказания с учетом требований, предусмотренных частью третьей статьи 66 УК РФ и частью 1 ст.62 УК РФ совпадает с нижним пределом наказания, с учетом наличия других смягчающих наказание обстоятельств, ФИО1 и ФИО2 следует назначить наказание ниже низшего предела санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ без ссылки на статью 64 УК РФ.

Суд, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Согласно положениям п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, подсудимые подлежат направлению для отбывания лишения свободы в исправительную колонию строгого режима.

Вещественное доказательство – сотовые телефоны «RedmibyXiaomi», «Honor 6», «Honor», изъятые у ФИО1 и ФИО2, принадлежащие им, на основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежит конфискации в собственность Российской Федерации как орудие (средство) совершения преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое из трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, - в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы. 

В силу ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключение под стражей оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытого наказания период содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу включительно. 

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое из трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, - в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы. 

В силу ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключение под стражей оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытого наказания период содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу включительно. 

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: бумажные пакеты наркотическим средством массой 0,251гр., 0,260гр., 0,292гр., 0,182гр., 0,226гр., 0,476гр., 0,579гр., 0,563гр., 0,565гр., 0,511гр., 0,515гр., 0,496гр., 0,501гр., 0,473гр., 0,516гр., 0,574гр., 1,060гр., 0,988гр., 0,974гр., 1,134гр., 1,251гр., 0,842гр., 0,967гр., 0,995гр., 0,859гр., 1,191гр., 0, 939гр., 1,134гр., 1,005гр., 1,018гр., 0,989гр., 1,540гр., 1,174гр., 1,016гр.,0,953гр., 0,976гр., 1,401гр., 0,822гр., 24,683гр. - передать руководителю СО МО МВД России «Канский» для принятия процессуального решения в рамках выделенного уголовного дела по факту сбыта этого наркотического средства; полимерный пакет со следами наркотического средства, сим-карты, банковские карты – уничтожить; сотовые телефоны «RedmibyXiaomi», «Honor 6», «Honor»- конфисковать в собственность Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд через Канский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения, а осужденными – в тот же срок с момента вручения копии приговора. Осужденные вправе ходатайствовать об участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитников при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе в случае ее подачи.

Судья Е.В. Бузина